REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º               DE      DE DEZEMBRO DE 2004
(Do Sr. Babá)

Solicita  informação à Senhora Ministra

do Meio Ambiente, no âmbito da

Secretaria de Cooperação da Amazônia,

sobre o numero de localização de áreas e

projetos de manejo florestal sustentável no

estado do Pará.

Senhor Presidente:

Requeiro à V. Excia, com base no art. 50 da constituição Federal e na forma dos artigos. 115 e

116 do regimento interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitada à Senhora Ministra do meio

ambiente, Marina Silva, as seguintes informações:

1. Numero de localização dos projetos de Manejo Florestal Sustentáveis, em fase de

operação e projetados, no estado do Pará a partir dos respectivos quadros sintéticos

informativos, inclusos potenciais de exportação;

2. Relação das reservas Extrativistas já implantadas e previstas, também em quadros

sintéticos, com respectivos alcances econômicos-sociais;

3. Relação das Florestas Nacionais Estaduais Municipais implantadas e previstas para o

Estado do Pará, com os respectivos informes básicos e previsões para as chamadas

“Concessões Florestais/Gestão privada de florestas públicas.

JUSTIFICATIVA

Recente matéria publicada no jornal “O Liberal”, de Belém/PA em 28/11/04, destaca

preocupação do sindicato dos trabalhadores na indústria madereira com a  implantação

das reservas extrativistas em área com grande número de agricultores, como nos casos

das Resex Vede para sempre, em porto de moz e Riozinho do Anfrisio, em altamira e

que, no conjunto abrigam mais de 1 (um) milhão de pessoas. Encontrando-se também

em idêntica situação, a Reserva Renascer, com mais de 400 mil hectares, abrangendo os

municípios de prainha, medicilandia e uruará, onde se encontram quase todos os

projetos de manejo floretal sustentável da região de Santarém. De outra parte, o

propósito do governo lula em apoiar projetos de gestão de florestas Públicas, através de

concessões à grandes empresas privadas de glebas de terras em meio às florestas

nacionais, estaduais e Municipais, também vem preocupando a sociedade paraense,

ainda não suficiente esclarecida, daí a solicitação do presente informe, para melhor

atendimento do parlamentar.

Sala das Sessões,                       de            de dezembro de 04

_________________________________________________.
Deputado Babá